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  تعیین  اولویتهای  گسترش  منطقه ای  بازار  سرمایه  در  ایران  با  روش  تاکسونومی

  چکیـده

بازار  سرمایه  ایران  از  آغاز  شکل گیری  تاکنون  کم  و  بیش  به  بازار  دادوستد  دست  دوم  اوراق  سهام

عادی  با  نام  در  چارچوب  بورس  اوراق  بهادار  تهران  محدود  و  منحصر  بوده  است.  هر  چند  که  بورس

اوراق  بهادار  تهران  از  نظر  نماگرهای  جمعیتی٬  اقتصادی  و  صنعتی٬  بهترین  گزینه  انـتخابی  در  بـین

مناطق  مختلف  کشور  است.  اما  محدود  بودن  آن  به  تهران  و  برخی  نقاط  همجوار  باعث  ناشناختگی

نسبی  اوراق  بهادار  تهران  در  سایر  نقاط  کشور  شده  است  و  روند  حرکتی  این  نماد  نشان  می دهد  کـه

بورس  در  ایران  هنوز  نقش  و  جایگاه  واقعی  خود  را  در  اقتصاد  ملی  پیدا  نکرده  است  که  مهمترین  دلیل

این  عدم  موفقیت  فراهم  نیامدن  انگیزه  یا  امکان  مشارکت  مردم  برای  حضور  در  این  بازار  بوده  است.

یکی  از  مهمترین  راه کارها  به  منظور  فراهم  ساختن  امکان  دسترسی  آزادانه٬  برابر  و  آسان  ساکنان

مناطق  مختلف  کشور  به  امکانات  بورس  اوراق  بهادار٬  گسترش  جغرافیایی  آن  است  که  زمینه های  لازم

برای  تسهیل  شرایط  پذیرش  واحدهای  متقاضی  سرمایه  و  تنوع  ترکیبهای  ریسک  و  بازدهی  ابزارهای

مالی  دادوستدپذیر  در  بازار  سرمایه  و  نیز  شتاب  دادن  به  سرعت  رشد  و  شکوفایی  اقـتصادی  مـناطق

مختلف  کشور  را  فراهم  مـی آورد.  تـعیین  اولویت  اسـتقرار  فـیزیکی  ایـن  بـازارهـا  در  گـرو  هـمسنجی

ظرفیتهای  اقتصادی٬  صنعتی  و  جمعیتی  نهفته  در  هر  منطقه  از  کشور  است.  گزارش  پیش رو  زمینه های

  مناسب  گسترش  جغرافیایی  بورس  اوراق  بهادار  را  با  روش  تاکسونومی  ارایه  می دهد.
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 ١-  مقـدمـه

گسترش  حوزه  نفوذ  بازار  سرمایه  با  توجه  به  اهمیت  بورس  اوراق  بهادار  به  عنوان  مهمترین  شیوه  تأمین  منابع  مالی

سرمایه گذاریهای  کلان  اقتصادی٬  موضوعی  مـهم  بـه  شـمار  مـی رود.  تـجربه  کشـورهای  مـوفق  در  تـجهیز  مـنابع

سرمایه گذاریهای  هنگفت  نشان  می دهد  که  گسترش  پوشش  جغرافیایی  بورس  در  آن  کشورها  در  سازمان  یافتگی  و

ریشه دار  شدن  بازار  سرمایه  و  افزایش  کارایی  سازوکار  بورس  اوراق  بهادار  در  تأمین  مالی  فعالیتهای  اقتصادی  اهمیت

اساسی  داشته  است.  توسعه  فعالیت  بورس  اوراق  بهادار  در  مناطق  مختلف  جغرافیایی٬  به  ویژه  در  کشورهای  پهناور٬

فرآیند  توسعه  اقتصادی  یکنواخت  و  هماهنگ  مناطق  را  شتاب  می بخشد؛  اجـرای  سـیاست  تـمرکززدایـی  را  آسـانتر

می کند؛  مشارکت  گسترده تر  مردم  را  در  فعالیتهای  اقتصادی  مولد  امکان پذیر  می سازد؛  تـوزیع  انـباشت  نـقدینگی  در

مناطق  مختلف  را  یکنواخت  می سازد؛  سازوکار  گردآوری  منابع  مالی  راکد  یا  سرگردان  را  در  اقتصاد  ملی  کارآمدتر  می کند

و  در  نهایت  با  گسترش  فرهنگ  بازار  سرمایه  در  جامعه  زمینه های  کاهش  اتکای  بنگاههای  اقتصادی  به  استقراض  از

سیستم  بانکی  یا  تأمین  دولتی  فراهم  می شود.

در  مورد  ایران  باید  اشاره  شود  که  بورس  اوراق  بهادار  تهران  تنها  بازار  متشکل  دادوستد  اوراق  بهادار  است  و  روند

حرکتی  این  نماد  نشان  می دهد  که  بورس  در  ایران  هنوز  نقش  و  جایگاه  واقعی  خود  را  در  اقتصاد  ملی  پیدا  نکرده  است.

در  واقع  مهمترین  دلیل  این  عدم  موفقیت  فراهم  نیامدن  انگیزه  یا  امکان  مشارکت  مردم  برای  حضور  در  این  بازار  بوده

است.  یکی  از  راههای  مؤثر  و  مهم  برای  مشارکت  بیشتر  مردم  گسترش  جغرافیایی  بـورس  اوراق  بـهادار  در  نـواحـی

مختلف  است.

قانون  برنامه  سوم  توسعه  اقتصادی  و  اجتماعی  با  اعطای  مجوز  ایجاد  بـورسهای  مـنطقه ای  در  کشـور٬  فـرصت

مغتنمی  برای  گسترش  پوشش  جغرافیایی  فعالیت  بورس  اوراق  بهادار  در  ایران  پدید  آورده  است  که  با  استفاده  مناسب  از

آن  می توان  زمینه  را  برای  مشارکت  گسترده تر  مردم  در  فرآیند  توسعه  اقتصاد  ملی  از  طـریق  جـذب  مـنابع  پـراکـنده

پس اندازی  و  هدایت  آنها  به  سوی  مصارف  سرمایه گذاری  و  فعالیتهای  مولد  اقتصادی  فراهم  آورد.  گزارش  پیش  رو  در

  این  راستا  گزینه های  مناسب  پراکنش  منطقه ای  بورس  اوراق  بهادار  را  با  روش  تاکسونومی  ارایه  می دهد.
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 ٢-  بیان  مسأله

بازار  سرمایه  ایران  از  آغاز  شکل گیری  برپایه  قانون  تأسیس  بورس  اوراق  بهادار  مصوب  اردیبهشت ١٣٤٥  تاکنون

کم وبیش  به  بازار  دادوستد  دست  دوم  اوراق  سهام  عادی  بانام  در  چارچوب  بورس  اوراق  بهادار  تهران  محدود  و  منحصر

بوده  است.  هر  چند  که  بورس  اوراق  بهادار  تهران  از  نظر  نماگرهای  جمعیتی٬  صنعتی  و  اقتصادی  از  موقعیت  ممتازی

برخوردار  بوده  است  اما  در  دسترس  نبودن  ابزارها  و  زمینه های  لازم  برای  مشارکت  برابر  و  گسترده  صـاحبان  مـنابع

پس اندازی  و  نیز  نبود  کارکرد  مدیریت  یا  انتقال  ریسک  در  بازار  سرمایه  ایران  سبب  شده  است  تا  درصـد  کـوچکی  از

سرمایه  کنونی  تجهیز  شده  توسط  این  بازار  به  سهامداران  جزء  یا  حتی  خصوصی  تعلق  داشته  باشد  به  طوری  که  در

پایان  خرداد ١٣٧٩  بیش  از ٧٨  درصد  سهام  شرکتهای  مزبور  در  اختیار  نهادهایی  با  ماهیت  دولتی  یا  شبه دولتی  قرار

داشته  است  و  سهامداران  جزء (زیر  پنج  درصد)  تنها ٢٠/٩  درصد  سرمایه  بازار  را  در  اختیار  گرفته اند.

محدودبودن  پوشش  جغرافیایی  بازار  سرمایه  ایران  به  تهران  و  برخی  مناطق  همجوار  آن  باعث  ناشناختگی  نسبی

بورس  اوراق  بهادار  تهران  در  سایر  نقاط  کشور  شده  است  و  حضور  کم رنگ  شرکتهای  فعال  در  نقاط  دوردست  کشور  در

این  بازار  نیز  از  همین  روست  به  طوری  که  در  وضعیت  کنونی ٧٠  درصد  مناطق  جغرافیایی  کشور  تنها  از ٢٠  درصـد

امکانات  فراهم  شده  برای  شرکتها  از  طریق  بازار  سرمایه  کشور  برخوردار  است ـ  جدول ١.

بی گمان٬  یکی  از  مهمترین  راه کارها  به  منظور  فراهم ساختن  امکان  دسترسی  برابر٬  آزادانه  و  آسان  ساکنان  مناطق

مختلف  کشور  به  امکانات  بورس  اوراق  بـهادار  تـهران٬  گسـترش  جـغرافـیایی  بـازار  اوراق  بـهادار  در  ایـران  است  کـه

زمینه های  لازم  برای  تسهیل  شرایط  پذیرش  واحدهای  متقاضی  سرمایه  و  تنوع  ترکیبهای  ریسک  و  بازدهی  ابزارهای

مالی  دادوستدپذیر  در  بازار  سرمایه  و  نیز  شتاب  دادن  به  سرعت  رشد  و  شکوفایی  اقتصادی  مناطق  مختلف  کشور  را

فراهم  می آورد.  تعیین  اولویت  استقرار  فیزیکی  این  بازارها  در  گروه  همسنجی  ظرفیتهای  اقتصادی٬  صنعتی  و  جمعیتی

نهفته  در  هر  منطقه  از  کشور  است  که  در  گزارش  پیش رو  براساس  نماگرهای  مزبور  و  استفاده  از  روش  تاکسـونومی

  عددی  اولویت  مناطق  مختلف  تعیین  شده  است.

ـ ٢ ـ



  جدول ١-  توزیع  استانی  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  تهران
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 ٣-  چارچوبی  برای  گزینش  و  اولویت بندی  مناطق

به  منظور  تعیین  گزینه های  منطقه ای  مناسب  در  گسترش  دسترسی  فیزیکی  به  امکانات  بازار  سرمایه٬  تمامی ٢٨

استان  کنونی  کشور  برپایه  ویژگیهای  جغرافیایی٬  همجواری  و  سازگاری  اشتراک  فرهنگی  مناطق  مزبور  با  یکدیگر  به

شش  منطقه  جغرافیایی  بخش بندی  شده اند:

  منطقه  یکم  شامل  استانهای  تهران٬  قزوین٬  مرکزی٬  قم٬  گیلان٬  مازندران  و  همدان؛

  منطقه  دوم  شامل  استانهای  آذربایجان  شرقی  و  غربی٬  اردبیل٬  کردستان  و  زنجان؛

  منطقه  سوم  شامل  استانهای  خراسان٬  سمنان٬  گلستان  و  سیستان  و  بلوچستان؛

  منطقه  چهارم  شامل  استانهای  خوزستان٬  لرستان٬  ایلام  و  کرمانشاه؛

  منطقه  پنجم  شامل  استانهای  اصفهان٬  یزد  و  چهارمحال  و  بختیاری؛  و

  منطقه  ششم  شامل  استانهای  فارس٬  بوشهر٬  هرمزگان٬  کرمان  و  کهکیلویه  و  بویراحمد.

در  گام  دوم٬  مناطق  مزبور  با  در  نظر  گرفتن  سه  گروه  متفاوت  نماگـرهای  جـمعیتی٬  اقـتصادی  و  صـنعتی  مـورد

همسنجی  قرار  می گیرند.

  نماگرهای  جمعیتی ـ  شامل  انبوهش  جمعیت٬  مساحت٬  جمعیت  مشاغل٬  درصـد  شـهرنشینی  و  تـعداد  اسـتان  و

شهرستانهای  زیر  پوشش.

  نماگرهای  اقتصادی ـ  شامل  سهم  منطقه  در  محصول  ناخالص  داخلی٬  مانده  حسابهای  سپرده  بانکی  در  هر  منطقه

به  عنوان  نماگر  جانشین  منابع  پس اندازی٬  اعتبارات  عمرانی  منطقه  در  بودجه  عمومی  دولت٬  تعداد  طرحهای  مصوب

سهمیه  استانی  و  ملی  به  استثنای  طرحهای  مربوط  به  تبصره ٣  قانون  بودجه  و  تعداد  شهرکهای  صنعتی  مصوب.

  نماگرهای  صنعتی ـ  شامل  تعداد  کارگاههای  صنعتی  دارای  ده  نفر  کارکن  و  بالاتر٬  ارزش  افزوده  کارگاههای  صنعتی٬

ارزش  سرمایه گذاری  انجام  شده  در  کارگاههای  صنعتی٬  تعداد  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  در  هر  منطقه  و  تعداد

شاغلین  کارگاههای  صنعتی.

در  گام  سوم٬  شش  منطقه  جغرافیایی  تعیین  شده  با  توجه  به  نماگرهای  فوق  ابتدا  جداگانه  و  در  نهایت  با  در  نظر

گرفتن  تمامی  نماگرها  با  روش  تاکسونومی  عددی  همسنجی  شده  و  اولویتها  به  ترتیب  بر  حسب  نماگرهای  جمعیتی٬

اقتصادی  و  صنعتی  و  در  مرحله  دوم  با  لحاظ  کردن  هر  سه  گروه  از  نماگرها  تعیین  می شوند.  پیش  از  بیان  مراحل  و  نتایج

اولویت بندی  گسترش  جغرافیایی  بازار  سرمایه  و  راه انـدازی  بـازارهـای  دادوسـتد  مـنطقه ای  و  اوراق  بـهادار  در  ایـران

  مختصری  از  روش  تاکسونومی  ارایه  می شود.

ـ ٤ ـ



 ٤-  تاکسونومی  عددی ـ  تعریف٬  ویژگیها  و  تکنیک  اجرایی

تاکسونومی  یکی  از  بهترین  روشهای  درجه بندی  مناطق  از  لحاظ  توسعه یافتگی  است.  این  روش  برای  درجه بندی  و

مقایسه  مناطق  مختلف  با  توجه  به  درجه  توسعه  مناسب  است  و  می تواند  یک  مجموعه  را  به  زیرمجموعه های  کم  و

بیش  همگن  تقسیم  کرده  و  مقیاس  مناسبی  برای  شناخت  درجه  توسعه  اقتصادی  و  اجتماعی  که  در  برنامه ریزی  مورد

  استفاده  است  ارایه  دهد.

 ٤-١  ویژگیها

١-  روش  تاکسونومی  به  آمارهای  سری  زمانی  نیاز  ندارد  و  با  داده های  مقطعی  به  راحتی  پاسخ  می دهد.

٢-  روش  اجرایی  به  صورتی  است  که  حتی  اگر  داده ها  در  ابتدا  به  صورت  شاخص  نباشند  مشکلی  ایجاد  نمی شود

زیرا  در  روند  کار  داده ها  استاندارد  می شوند.

٣-  می تواند  براساس  تعریف  موجود  از  موضوع  مورد  بحث  شاخصها  را  به  صورت  یک  شاخص  مرکب  در  جهت

  هدف  مورد  نظر  ارائه  داد.

 ٤-٢  تکنیک  اجر  ایی

این  روش  براساس  مشخصه های  عددی  یک  عنصر  قادر  است  عناصر  مشابه  را  از  عناصر  غیرمشابه  جدا  کرده  و  به

صورت  گروههای  مستقل  ارایه  نماید٬  همچنین  اجزاء  هر  گروه  را  رتبه بندی  کند.  بدین  مفهوم  که  اگر  مختصات  یک

n  بعدی  وجود  ندارد  با  این نقطه  را  نماگر  مکان  هندسی  آن  در  فضای  چند  بعدی  بدانیم  چون  رابطه  ترتیبی  در  فضای

روش  قادر  خواهیم  بود  تصویری  از  این  نقاط  در  فضای  یک  بعدی  بدست  آوریم  که  امکان  رتبه بندی  نقاط  را  فراهم

می کند.  در  این  گزارش  مختصات  نقاط٬  نماگرهای  سه گانه  و  نقاط  مورد  بررسی  گروههای  ششگانه  استانی  هستند.

  مراحل  آماری  روش  تاکسونومی  عددی  را  می توان  در  چارچوب  ذیل  ارایه  نمود:

(X)  ٤-٢-١  تشکیل  ماتریس  داده ها

m  تعداد  شاخصها  است. n  تعداد  مناطق  جغرافیایی  و Xnm  که  در  آن   ماتریس

(Z)  ٤-٢-٢  تشکیل  ماتریس  نرمال  استاندارد

برای  از  بین  برن  عدم  تجانس  واحدهای  مختلف  شاخصها  و  امکان  برقراری  عملیات  جبری  بر  روی  آنها  لازم  است

X  را  به  صورت  زیـر  اسـتاندارد که  داده های  ماتریس  اولیه  استاندارد  شود.  برای  این  کار  هر  یک  از  عناصر  ماتریس

می کنیم:

ـ ٥ ـ



j  ام) j  ام)(انحراف  معیار  شاخص  (میانگین  شاخص

(D)  ٤-٢-٣  تشکیل  ماتریس  فواصل

در  این  مرحله  فاصله  مرکب  مناطق  جغرافیایی  از  یکدیگر  با  توجه  به  مقادیر  شاخصها  از  رابطه  زیر  محاسبه  می شود:

D Dab ـ  در  نتیجه  مـاتریس = Dba Daa  و = 0 b  است ـ a  و Dab  نشانگر  فاصله  بین  دو  منطقه  جغرافیایی

  متقارن  بوده  و  قطر  اصلی  آن  صفر  است.

0 d12 d13 ... din

D = d21 0 d23 ... d2n[dn1 dn3 dn3 ... 0 ]
 ٤-٢-٤  تعیین  نقاط  همگن

i  ام  تا  سایر  نقاط  است.  این  نقاط  در  ستون کوچکترین  عدد  در  هر  سطر  نشان دهنده  کوتاهترین  فاصله  بین  نقطه

جداگانه ای  ثبت  می شود.

برای  آنکه  نقاط  همگن  را  پیدا  کنیم  فواصل  حد  بالا  و  حد  پایین  را  طبق  فرمول  زیر  محاسبه  می کنیم:

Sdio  انحراف  معیار  کوتاهترین  فاصله ها  می باشد. میانگین  و

(-)d)  همگن  بوده  و  در  یک  گروه  قرار  می گیرند  و  امکـان < d < d(+) ) (-)d  قرار  دارند (+)d  و نقاطی  که  بین

رتبه بندی  آنها  وجود  دارد.  اما  نقاط  خارج  از  این  محدوده  با  سایر  نقاط  غیرقابل  مقایسه  هستند  و  تشابهی  بین  آنها  وجود

  ندارد.

 ٤-٢-٥  رتبه بندی  نقاط  از  لحاظ  توسعه یافتگی

  اگر  کلیه  نقاط  در  یک  گروه  همگن  قرار  نگیرند  باید  نقطه  جغرافیایی  غیرهمگن  از  ماتریس  داده ها  حذف  گردد  و

ـ ٦ ـ



سپس  ماتریس  نرمال  استاندارد  بقیه  نقاط  تهیه  شود.  اما  اگر  همه  نقاط  در  یک  گروه  همگن  قـرار  گـیرند  مـاتریس

استاندارد  را  در  نظر  گرفته  و  مراحل  بعدی  را  در  هر  دو  حالت  بعد  از  تشکیل  ماتریس  استاندارد  ادامه  می دهیم.

(Z)  بزرگترین  رقم  که  نشانگر  مطلوبترین  وضعیت  شاخص  است  به  عنوان  مقدار در  هر  ستون  ماتریس  استاندارد

  ایده آل  انتخاب  نموده  و  در  سطر  جداگانه ای  می نویسیم.

Z11 Z12 ... Z1m

Z = Z21 Z22 ... Z2m[ Zn1 Zn2 ... Znm ]
Zo1 Zo2 ... Zon

پس  از  یافتن  مقدار  مطلوب  از  رابطه  زیر  سرمشق  توسعه  را  برای  هر  نقطه  محاسبه  می کنیم:

Cio =  سرمشق  توسعه

j  ام Zoi =  مقدار  مطلوب  شاخص

i  ام j  ام  از  نقطه Zij =  مقادیر  استاندارد  شده  شاخص

Cio  کوچکتر  باشد  بیانگر  توسعه یافته تر  بودن  آن  نقطه  است. در  رابطه  بالا  هر  چه

و  در  نهایت  درجه  توسعه یافتگی  هر  نقطه  از  فرمول  زیر  قابل  محاسبه  است:

Co =  حد  بالای  سرمشق  توسعه

Fi  بـه  صـفر  نـزدیک تر  بـاشد  آن  نـقطه Fi  درجه  توسعه یافتگی  است  که  بـین  صـفر  و  یک  قـرار  دارد.  هـر  چـه

  توسعه یافته تر  است.

ـ ٧ ـ



 ٥-  رتبه بندی  گزینه های  منطقه ای

 ٥-١  رتبه بندی  گزینه های  منطقه ای  بر  حسب  نماگرهای  جمعیتی  و  جغر  افیایی

شاخصهای  انتخاب  شده  در  این  قسمت  شامل  تعداد  استان٬  تعداد  شهرستانهای  زیرپوشش٬  جمعیت٬  مسـاحت٬

جمعیت  شاغل  و  درصد  جمعیت  شهری  است ـ  جدول ٢.  ابتدا  ماتریس  داده ها  کـه  مـاتریس ٦×٦  است  را  تشکـیل

می دهیم  و  برای  آنکه  شاخصها  قابل  مقایسه  باشند  آنها  را  استاندارد  می کنیم.  در  مرحله  بعد  ماتریس  فواصل  نقاط  و

(-)d  به  ترتیب ٤/١٣  و ٠/٥٣  خواهند  بود.  ملاحظه  می شود (+)d  و کوتاهترین  فاصله ها  محاسبه  می شوند ـ  جدول ٣.

(-)d  قرار  نمی گیرد  یعنی  استانهای (+)d  و که  کوتاهترین  فاصله  استانهای  منطقه  اول ٤/١٦  است  و  این  مقدار  در  دامنه

منطقه  اول  با  دیگر  استانها  از  لحاظ  نماگرهای  جمعیتی  همگن  نیستند  بنابراین  دوباره  به  ماتریس  داده ها  باز  می گردیم

و  اطلاعات  مربوط  به  منطقه  اول  را  از  جدول  خارج  کرده  و  ماتریس  داده ها  را  برای  پنج  منطقه  دیگر  تشکیل  می دهیم

و  آن  را  استاندارد  می کنیم.  بزرگترین  مقادیر  در  هر  ستون  ماتریس  استاندارد٬  مقادیر  مطلوب  است.

سرمشق  توسعه  از  فرمول  زیر  بدست  می آید:

Cio  های  بدست Zoj  مقادیر  مطلوب  هستند.  حال  اگر Zij  عناصر  ماتریس  استاندارد  و همانطور  که  پیشتر  گفته  شد

Co  تقسیم  کنیم  درجه  توسعه یافتگی  هر  یک  از  مـناطق  حـاصل  مـی شود  کـه  در آمده  را  بر

جدول٤  نشان  داده  داده  شده  است.

براساس  نماگرهای  جمعیتی  و  جغرافیایی  استانهای  منطقه  سوم  شامل  خراسان٬  سمنان٬  گـلستان  و  سـیستان  و

بلوچستان  بعد  از  استانهای  منطقه  یکم  که  با  مجموعه  حاضر  غیرهمگن  می باشند  بیشترین  درجه  توسعه یافتگی  را  دارا

  هستند  و  پس  از  آن  مناطق  ششم  و  دوم  قرار  دارند.

ـ ٨ ـ



  جدول ٢-  ماتریس  داده ها  بر  حسب  نماگرهای  جمعیتی  و  جغرافیایی
تعداد  شهرستانهایتعداد  استاناستانهای  زیر  پوشش

زیر  پوشش
  جمعیت

 (میلیون  نفر)
  مساحت

 (هزار  کیلومترمربع)
  جمعیت  شاغل

 (میلیون  نفر)
درصد  جمعیت

  شهری

٧٦٣٢٠/٢١٢٢/٦٥/١٧٠منطقه  یکم

٥٥٤٩/٣١٥١/٤٢/٤٥٥منطقه  دوم

٤٤٢٩/٢٥٩٩٢/٣٥٥منطقه  سوم

٤٤٣٧/٦١٣٦/٢١/٥٤٧منطقه  چهارم

٣٣٢٥/٧١٩٦/٧١/٤٦٦منطقه  پنجم

٥٤٨٨٤١٣/٥١/٨٦٠منطقه  ششم

٤/٧٤٧١٠٢٦٩/٩٢/٤٥٨/٨میانگین

 ١/٢٩/٨٤/٧١٧٧١/٣٧/٦انحراف  معیار

  مأخذ:  سالنامه  آماری  کشور ١٣٧٧ ـ  مرکز  آمار  ایران

(Z)   ماتریس  استاندارد

٠/٨٣٢/١٤١/٤٧-١/٨٧١/٦٤٢/١٦

٠/٥٠-٠/٠١-٠/٦٧-٠/١٥-٠/٢٧٠/٧٢

-٠/٥٠-٠/٠٩-٠/١٧١/٨٦-٠/٥١-٠/٥٣ Z =

-١/٥٦-٠/٧٣-٠/٧٦-٠/٥١-٠/٤١-٠/٥٣

-٠/٨١٠/٩٤-٠/٤١-٠/٩١-١/٥٤-١/٣٤

٠/٤٩٠/١٥-٠/٤٢٠/٨١-٠/٢٧٠/١٠ 

  جدول ٣-  ماتریس  فواصل  مرکب  نقاط
  کوتاهترین  فاصلهمنطقه  ششممنطقه  پنجممنطقه  چهارممنطقه  سوممنطقه  دوممنطقه  یکم

٠/٠٠٤/١٦٥/٦٥٥/٨٧٦/٢٤٤/٧٩٤/١٦منطقه  یکم

٤/١٦٠/٠٠٢/٩٣١/٩٢٣/٣٢١/٨٢١/٨٢منطقه  دوم

٥/٦٥٢/٩٣٠/٠٠٢/٩١٣/١٦١/٦٧١/٦٧منطقه  سوم

٥/٨٧١/٩٢٢/٩١٠/٠٠٢/٩١٢/٥٢١/٩٢منطقه  چهارم

٦/٢٤٣/٣٢٣/١٦٢/٩١٠/٠٠٢/٧٨٢/٧٨منطقه  پنجم

 ٤/٧٩١/٨٢١/٦٧٢/٥٢٢/٧٨٠/٠٠١/٦٧منطقه  ششم

d(+) = ٢/٣٣ =٤/١٣ 

Sdio = ٠/٩ d(-) = ٠/٥٣ 

سرمشق  توسعه  بر  حسب  نماگرهای  جمعیتی  و  جغرافیایی   جدول ٤-  درجه  توسعه یافتگی  و
Cio  مناطق Fi  سرمشق  توسعه   درجه  توسعه یافتگی

٢/١٤٠/٣٤منطقه  سوم

٢/٢١٠/٣٥منطقه  ششم

٢/٤٩/٣٩منطقه  دوم

٤/١٥٠/٦٦منطقه  چهارم

 ٥/٦١٠/٩٤منطقه  پنجم

Co = ٦/٣ 

ـ ٩ ـ



 ٥-٢  رتبه بندی  گزینه های  منطقه ای  بر  حسب  نماگرهای  اقتصادی

شاخصهای  انتخابی  در  این  قسمت  شامل  سهم  منطقه  از  محصول  ناخالص  داخلی٬  درصد  مانده  حسابهای  سپرده

بانکی٬  اعتبارات  عمرانی  در  بودجه  سال ٬٧٧  تعداد  طرحهای  مصوب  استانی  و  ملی  و  تعداد  شهرکهای  صنعتی  مصوب

می باشد ـ  جدول ٥.  ابتدا  ماتریس  داده ها  که  یک  ماتریس ٥×٦  را  تشکیل  می دهیم  و  سپس  برای  اینکه  شاخصها  قابل

مقایسه  باشند  آنها  را  استاندارد  می کنیم  مرحله  بعدی  در  همسنجی  این  شش  نقطه  جغرافیایی  پیدا  کـردن  مـاتریس

فواصل  مرکب  است ـ  جدول ٦.

(-)d  قـرار (+)d  و مشاهده  می شود  که  تمامی  گروهها  همگن  هستند  زیرا  کوتاهترین  فاصله  این  نقاط  در  دامـنه

می گیرند.  بنابراین  می توان  سرمشق  توسعه  و  درجه  توسعه یافتگی  هر  نقطه  را  محاسبه  کرد  که  نتایج  این  محاسبات  در

جدول ٧  خلاصه  شده  است.

براساس  نماگرهای  اقتصادی  استانهای  منطقه  یکم٬  دوم  و  سوم  به  ترتیب  بیشترین  درجه  توسعه یافتگی  را  دارند  و

در  رتبه های  یکم  تا  سوم  قرار  می گیرند.  حال  اگر  استانهای  منطقه  یکم  را  به  لحاظ  پوشش  جغرافیایی  بورس  اوراق

بهادار  تهران  از  مجموعه  مزبور  خارج  سازیم  استانهای  منطقه  دوم  شامل  آذربایجان  شرقی  و  غربی٬  اردبیل٬  کردستان

و  زنجان٬  از  لحاظ  شاخصهای  اقتصادی  نسبت  به  نقاط  دیگر  از  امتیاز  بیشتری  برای  ایجاد  بورس  منطقه ای  برخوردار

  هستند  و  مناطق  سوم  و  چهارم  در  اولویتهای  بعدی  قرار  دارند.

ـ ١٠ ـ



  جدول ٥-  ماتریس  داده ها  بر  حسب  نماگرهای  اقتصادی
استانهای  زیر

پوشش
  سهم  منطقه

GDP از
درصد  مانده  حسابهای

سپرده  بانکی
اعتبارات  عمرانی  در

بودجه  سال ٧٧
  تعداد  طرحهای  مصوب

استانی  و  ملی  سال ٧٧ (١)
تعداد  شهرکهای

  صنعتی  مصوب

٣٠٥٦/٩٨٨٥/٥٤٠٢٦٧منطقه  یکم

١٩/٥٦/٧٧٦٣٤٤٧٣٨منطقه  دوم

١١/٨٨/٤٨٣٠٢٢٤٤٧منطقه  سوم

١٣/٨٧/٢١٠٠٦/٥٢٢٤٣٥منطقه  چهارم

١٣/٨٨/٨٣٦١/٥٢٤٠٣٩منطقه  پنجم

١١/١١٢٧٣٨/٨١٨٠٣٨منطقه  ششم

١٦/٧١٦/٧٧٦٤/٢٢٨٦/٢٤٤میانگین

٦/٥٤١٨/٠٧٢٠٠/٢٤١٠/٩٢انحراف  معیار ١٠٠/٣٥ 

١-  منهای  طرحهای  تبصره ٣  قانون  بودجه  سال ٧٧   مأخذ: ١-  عملکرد  تفصیلی  سال ١٣٧٧ ـ  وزارت  صنایع. ٢-  بررسی  وضعیت  اقتصادی  استانها ـ  بانک  مرکزی

(Z)   ماتریس  استاندارد

٢/٠٤٢/٢٣٠/٦١١/١٥٢/١١
٠/٥٥-٠/٠١١/٦٠-٠/٥٥-٠/٤٣

-٠/٦٢٠/٢٧-٠/٤٦٠/٣٣-٠/٧٤ Z =
-٠/٨٢-٠/٦٢-٠/٥٢١/٢١-٠/٤٤
-٠/٤٦-٠/٤٦-٢/٠١-٠/٤٤-٠/٤٤
-٠/٥٥-١/٠٦-٠/١٣-٠/٢٦-٠/٨٥
٢/٠٤٢/٢٣١/٢١١/٦٠٢/١١ 

  جدول ٦-  ماتریس  فواصل  مرکب
  کوتاهترین  فاصلهمنطقه  ششممنطقه  پنجممنطقه  چهارممنطقه  سوممنطقه  دوممنطقه  یکم

٠/٠٠٤/٢٣٤/٦٤٥/٠٨٥/٤١٥/٢٠٤/٢٣منطقه  یکم
٤/٢٣٠/٠٠٢/٦٧٢/٦٩٣/٠١٢/٩٧٢/٦٧منطقه  دوم

٤/٦٤٢/٦٧٠/٠٠١/٤٤٢/٤٨١/٠٦١/٠٦منطقه  سوم
٥/٠٨٢/٦٩١/٤٤٠/٠٠٣/٢٥١/٥٢١/٤٤منطقه  چهارم
٥/٤١٣/٠١٢/٤٨٣/٢٥٠/٠٠٢/٠٣٢/٠٣منطقه  پنجم
 ٥/٢٠٢/٩٧١/٠٦١/٥٢٢/٠٣٠/٠٠١/٠٦منطقه  ششم

d(+) = ٢/٠٨ =٤/١٣ 
Sdio = ١/١١ d(-) = -٠/١٥ 

سرمشق  توسعه  و  درجه  توسعه یافتگی  استانها  بر  حسب  نماگرهای  اقتصادی   جدول ٧-
Cio  مناطق Fi  سرمشق  توسعه   درجه  توسعه یافتگی

٠/٧٥٠/١٠منطقه  یکم
٤/٣٤٠/٥٥منطقه  دوم

٤/٩٠٠/٦٢منطقه  سوم
٥/٢٢٠/٦٦منطقه  چهارم
٥/٥٢٠/٧٠منطقه  ششم
 ٥/٨٧٠/٧٥منطقه  پنجم

Co = ٧/٨٥ 

ـ ١١ ـ



 ٥-٣  رتبه بندی  گزینه های  منطقه ای  بر  حسب  نماگرهای  صنعتی

تعداد  کارگاههای  صنعتی  با  ده  نفر  کارکن  و  بیشتر٬  ارزش  افزوده  کارگاههای  صنعتی٬  ارزش  سرمایه گذاری٬  تعداد

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  و  تعداد  شاغلین  این  کارگاهها  از  شاخصهای  انتخاب  شده  برای  رتبه بندی  مناطق

ششگانه  استانی  هستند ـ  جدول ٩ .

کوتاهترین  فاصله  مربوط  به  گروهها  باید  در  دامنه ٤/٦٨  و ١/٧١-  قرار  گیرد  اما  ملاحظه  می شود  که  کوتاهترین

فاصله  مربوط  به  استانهای  منطقه  یکم  در  این  بازه  قرار  ندارد  یعنی  این  گروه  از  استانها  با  اسـتانهای  دیگـر  هـمگن

نیستند  و  باید  از  ماتریس  داده ها  حذف  شوند.  با  حذف  داده های  مربوط  به  منطقه  یکم  و  طی  دوباره  مراحـل  آنـالیز

تاکسونومی  درجه  توسعه  یافتگی  و  سرمشق  توسعه  استانهای  باقیمانده  محاسبه  شده  است  که  به  شرح  جدول ١١  است

یعنی  استانهای  مربوط  به  مناطق  پنجم٬  دوم  و  سوم  به  ترتیب  در  اولویتهای  یکم  تا  سوم  تأسیس  بورس  اوراق  بهادار

قرار  دارند.  البته  این  امر  در  شرایطی  است  که  استانهای  منطقه  یکم  را  به  خاطر  وجود  بورس  اوراق  بهادار  تـهران  در

فهرست  اولویت بندی  قرار  ندهیم.

رتبه بندی  منطقه ای  بر  حسب  سه  نماگر  تعیین  شده  حاکی  از  عدم  هماهنگی  و  یکنواختی  در  نتایج  گزینه هاست.

برای  مثال  گزینه های  منتخب  بر  حسب  نماگر  جمعیتی  با  اولویتهای  تعیین  شده  بر  حسب  نماگر  اقتصادی  یکسـان

  نیست ـ  جدول ٨ .

  جدول ٨-  رتبه بندی  مناطق  بر  حسب  سه  نماگر  جمعیتی٬  اقتصادی  و  صنعتی  با  حذف  منطقه  یکم

  نماگر  صنعتینماگر  اقتصادینماگر  جمعیتی  و  جغرافیاییرتبه

منطقه  پنجممنطقه  دوممنطقه  سوماولویت  یکم

منطقه  دوممنطقه  سوممنطقه  ششماولویت  دوم

منطقه  سوممنطقه  چهارممنطقه  دوماولویت  سوم

منطقه  چهارممنطقه  ششممنطقه  چهارماولویت  چهارم

منطقه  ششممنطقه  پنجممنطقه  پنجماولویت  پنجم

این  موضوع  تصمیم گیری  در  مورد  گزینه های  برتر  را  غیرممکن  می سازد  مگر  اینکه  ضریب  اهمیت  این  نماگرها  را

ماگرهای  با  ضریب  اهمیت  بیشتر٬  اولویتها  را  تعیین  نماییم.  البته  در  یک  نگاه  کلی یکسان  در  نظر  نگیریم  و  از  روی  ن

  مشخص  می شود  که  استانهای  مربوط  به  گروههای  دوم  و  سوم  از  اولویت  بالاتری  برخوردار  هستند.

ـ ١٢ ـ



  جدول ٩-  ماتریس  داده ها  بر  حسب  نماگرهای  صنعتی
استانهای  زیر

پوشش
  تعدادکارگاههای

صنعتی *
  ارزش  افزوده  کارگاههای

صنعتی (میلیاردریال) *
  ارزش  سرمایه گذاری

صنعتی (میلیاردریال) *
تعداد  شرکتهای  پذیرفته

شده  در  بورس
  تعداد  شاغلین  کارگاههای

  صنعتی (هزارنفر) *

٦٬٣٦٥١٨٬٤٢٠/٣٦٬٢٨٩/٨١٩٨٤٦١/٧١منطقه  یکم

١٬٦٣٠٢٬٥٩٧/٠١٣٬٣٧٦/٨٢٣٧٧/٨٤منطقه  دوم

١٬٧٦٥٢٬٠١٥/٨٥٧٦٨/٨٢٨٣٢/٣٦منطقه  سوم

٦٣٢٤٬٢٢٥/٧١٬٧٠١/٩١٥٦٣/٤٧منطقه  چهارم

٢٬٤٨١٦٬٦٥٣/٥٢٬١٦٧/٩٢١١٣٨/٩٤منطقه  پنجم

٨٣٣٢٬٨٤٧/٠٧٧٥٧/٣١٨٥١/٢٠منطقه  ششم

٢٬٢٨٤/٣٦٬١٢٦/٦٢٬٥١٠/٤٥٠/٥١٤٥/٩میانگین

١٬٩٢٤/٦٢٥٬٧٠٢/٨٩١٬٩١١/٠٢١٤٣/٨٨انحراف  معیار ٦٦/٠٩ 

 *  با  ده  نفر  کارکن  و  بیشتر

(Z)   ماتریس  استاندارد

٢/١٢٢/١٦١/٩٨٢/٢٣٢/١٩

-٠/٤٧-٠/٤٢-٠/٦٢٠/٤٥-٠/٣٤

-٠/٤٤-٠/٣٤-٠/٩١-٠/٧٢-٠/٢٧ Z =

-٠/٥٧-٠/٥٤-٠/٤٢-٠/٣٣-٠/٨٦

٠/٠٥-٠/٤٥-٠/١٨-٠/١٠٠/٠٩

-٠/٦٦-٠/٤٩-٠/٩٢-٠/٥٨-٠/٧٥ 

  جدول ١٠-  ماتریس  فواصل  مرکب
  کوتاهترین  فاصلهمنطقه  ششممنطقه  پنجممنطقه  چهارممنطقه  سوممنطقه  دوممنطقه  یکم

٠/٠٠٥/٥٠٥/٩٩٦/٠١٥/٠٢٦/٣٠٥/٠٢منطقه  یکم

٥/٥٠٠/٠٠١/٣٧١/٠٧١/١٣١/٤٥١/٠٧منطقه  دوم

٥/٩٩١/٣٧٠/٠٠٠/٨٩١/٢٣٠/٥٧٠/٥٧منطقه  سوم

٦/٠١١/٠٧٠/٨٩٠/٠٠١/٢٠٠/٥٧٠/٥٧منطقه  چهارم

٥/٠٢١/١٣١/٢٣١/٢٠٠/٠٠١/٤٥١/١٣منطقه  پنجم

 ٦/٣٠١/٤٥٠/٥٧٠/٥٧١/٤٥٠/٠٠٠/٥٧منطقه  ششم

d(+) = ١/٤٩ =٤/٦٨ 
Sdio = ١/٦ d(-) = -١/٧١ 

سرمشق  توسعه  و  درجه  توسعه یافتگی  گروهها  بر  حسب  نماگرهای  صنعتی   جدول ١١-
Cio  مناطق Fi  سرمشق  توسعه   درجه  توسعه یافتگی

٢/٠١٠/٣٠منطقه  پنجم
٣/٦٠٠/٥٣منطقه  دوم

٤/٤٣٠/٦٥منطقه  سوم
٥/٢٥٠/٧٧منطقه  چهارم
 ٥/٦٦٠/٨٣منطقه  ششم

Co = ٦/٨ 

ـ ١٣ ـ



برای  حل  این  مشکل  یکبار  دیگر  رتبه بندی  گزینه های  مزبور  را  با  در  نظر  گرفتن  توام  سه  گروه  مختلف  نماگرها  و

به  روش  تاکسونومی  انجام  می دهیم.  نتایجی  که  از  این  فرآیند  حاصل  می شود  حاوی  یک  رتبه بندی  کلی  با  در  نظر

گرفتن  تمامی  متغیرهاست  و  می تواند  برای  انتخاب  گزینه های  برتر  مفید  باشد.  ماتریس  داده های  مربوط  به  این  مرحله

یک  ماتریس ١٦×٦  است ـ  جدول ١٢.

حداقل  فاصله  مربوط  به  منطقه  یکم ٨/٠٩  است  که  در  دامنه  قابل  قبول  قرار  ندارد٬  بنابراین  این  منطقه  با  بقیه

مناطق  همگن  نیست  یعنی  به  روایت  شاخصهای  انتخابی  این  منطقه  از  سطح  توسعه  کاملاً  بالاتری  برخوردار  است

پس  انتخاب  بورس  اوراق  بهادار  تهران  بعنوان  اولین  گزینه٬  انتخاب  کاملاً  درستی  به  نظر  می رسد.

پس  از  حذف  اطلاعات  مربوط  به  منطقه  یکم  از  ماتریس  داده ها  و  تشکیل  ماتریس  استاندارد  سرمشق  توسعه  و

درجه  توسعه  یافتگی  را  برای  بقیه  مناطق  محاسبه  می کنیم ـ  جدول ١٤.

چنانکه  از  جدول  ملاحظه  می شود  با  توجه  به  وضعیت  انبوهش  و  عوامل  کیفی  جمعیتی٬  ظرفیتهای  اقتصادی  و

پراکنش  فعالیتهای  صنعتی  در  گزینه های  منطقه ای  مزبور٬  اولویت  گسترش  پوشش  جغرافیایی  بازار  سرمایه  و  راه اندازی

  بازارهای  دادوستد  منطقه ای  اوراق  بهادار  ایران  به  ترتیب  زیر  بدست  آمده  است:

  اولویت  نخست:

  منطقه  یکم  شامل  استانهای  تهران٬  قزوین٬  مرکزی٬  قم٬  گیلان٬  مازندران  و  همدان  و  مرکزیت  تهران

  اولویت  دوم:

منطقه  دوم  شامل  استانهای  آذربایجان  شرقی  و  غربی٬  اردبیل٬  زنجان  و  کردستان  با  درجه  توسعه  یافتگی ٠/٦٤  و

  مرکزیت  تبریز

  اولویت  سوم:

منطقه  سوم  شامل  استانهای  خراسان٬  سمنان٬  گلستان  و  سیستان  و  بلوچستان  با  درجه  تـوسعه  یـافتگی ٠/٧  و

  مرکزیت  مشهد

  اولویت  چهارم:

منطقه  ششم  شامل  استانهای  فارس٬  بوشهر٬  هرمزگان٬  کرمان  و  کهکیلویه  و  بویراحمد  با  درجه  توسعه  یـافتگی

 ٠/٨٢  و  مرکزیت  شیراز

  اولویت  پنجم:

منطقه  پنجم  شامل  استانهای  اصفهان٬  یزد  و  چهارمحال  و  بختیاری  با  درجه  توسعه  یـافتگی ٠/٨٤  و  مـرکزیت

  اصفهان

  اولویت  ششم:

  منطقه  چهارم  شامل  استانهای  خوزستان٬  لرستان٬  ایلام  و  کرمانشاه  با  درجه  توسعه  یافتگی ٠/٩٤  و  مرکزیت  اهواز

ـ ١٤ ـ



  جدول ١٢-  ماتریس  داده ها  بر  حسب  سه  گروه  مختلف  نماگرها
استانهای  زیر

پوشش

تعدادتعداد  استان

شهرستانهای

زیر  پوشش

جمعیت

(میلیون  نفر)

مساحت

(هزار  کیلومتر)

جمعیت  شاغل

(میلیون  نفر)

درصد  جمعیت

شهری

  سهم  منطقه  از

GDP

درصد  مانده

حسابهای  سپرده

بانکی

اعتبارات  عمرانی

دربودجه  سال٧٧

(میلیارریال)

تعداد  طرحهای

مصوب  استانی  و

ملی  سال ٧٧

تعداد  شهرکهای

صنعتی  مصوب

تعداد  کارگاههای

صنعتی

ارزش  افزوده

کارگاههای  صنعتی

(میلیارد  ریال)

ارزش سرمایه گذاری

کارگاههای  صنعتی

(میلیارد  ریال)

تعداد  شرکتهای

پذیرفته  شده  در

بورس

تعداد  شاغلان

کارگاههای  صنعتی

 (هزار  نفر)

٧٦٣٢٠/٢١٢٢/٦٥/١٧٠٣٠٥٦/٩٨٨٥/٥٤٠٢٦٧٦٣٦٥١٨٤٢٠/٣٦٢٨٩/٨١٩٨٤٦١/٧١منطقه  یکم

٥٥٤٩/٣١٥١/٤٢/٤٥٥١٩/٥٦/٧٧٦٣٤٤٧٣٨١٦٣٠٢٥٩٧/٠١٣٣٧٦/٨٢٣٧٧/٨٤منطقه  دوم

٤٤٢٩/٢٥٩٩٢/٣٥٥١١/٥٨/٤٨٣٠٢٢٤٤٧١٧٦٥٢٠١٥/٨٥٧٦٨/٨٢٨٨٢/٣٦منطقه  سوم

٤٤٣٧/٦١٣٦/٢١/٥٤٧١٣/٨٧/٢١٠٠٦/٥٢٢٤٣٥٦٣٢٤٢٢٥/٧١٧٠١/٩١٥٦٣/٤٦منطقه  چهارم

٣٣٢٥/٧١٩٦/٧١/٤٦٦١٣/٨٨/٨٣٦١/٥٢٤٠٣٩٢٤٨١٦٦٥٣/٥٢١٦٧/٩٢١١٣٨/٩٤منطقه  پنجم

٥٤٨٨٤١٣/٥١/٨٦٠١١/١١٢٧٣٨/٨١٨٠٣٨٨٣٣٢٨٤٧/٠٧٧٥٧/٣١٨٥١/٢٠منطقه  ششم

٤/٦٧٤٧١٠٢٦٩/٩٠٢/٤٢٥٨/٨٣١٦/٦٧١٦/٦٧٧٦٤/٢٢٢٨٦/١٧٤٤٢٢٨٤/٣٣٦١٢٦/٥٧٢٥١٠/٤٢٥٠/٥٠١٤٥/٩٢میانگین

 ١/٢٥٩/٧٦٤/٧٢١٧٦/٩٧١/٢٦٧/٦٠٦/٥٤١٨/٠٧٢٠٠/٢٤١٠٠/٣٥١٠/٩٢١٩٢٤/٦٢٥٧٠٢/٨٩١٩١١/٠٢٦٦/٠٩١٤٣/٨٨انحراف  معیار

(Z)   ماتریس  استاندارد

٠/٨٣٢/١٤١/٤٧٢/٠٤٢/٢٣٠/٦١١/١٥٢/١١٢/١٢٢/١٦١/٩٨٢/٢٣٢/١٩-١/٨٧١/٦٤٢/١٦

٠/٤٧-٠/٤٢-٠/٦٢٠/٤٥-٠/٣٤-٠/٥٥-٠/٠١١/٦٠-٠/٥٥-٠/٥٠٠/٤٣-٠/٠١-٠/٦٧-٠/١٥-٠/٢٧٠/٧٢

-٠/٤٤-٠/٣٤-٠/٩١-٠/٧٢-٠/٢٧-٠/٦٢٠/٢٧-٠/٤٦٠/٣٣-٠/٧٤-٠/٥٠-٠/٠٩-٠/١٧١/٨٦-٠/٥١-٠/٥٣

-٠/٥٧-٠/٥٤-٠/٤٢-٠/٣٣-٠/٨٦-٠/٨٢-٠/٦٢-٠/٥٢١/٢-٠/٤٤-١/٥٦-٠/٧٣-٠/٧٦-٠/٥١-٠/٤١-٠/٥٣

-٠/٠٥-٠/٤٥-٠/١٨-٠/٤٦٠/١٠٠/٠٩-٠/٤٦-٢/٠١-٠/٤٤-٠/٤٤-٠/٨١٠/٩٤-٠/٤١-٠/٩١-١/٥٤-١/٣٤

٠/٦٦-٠/٤٩-٠/٩٢-٠/٥٨-٠/٧٥-٠/٥٥-١/٠٦-٠/١٣-٠/٢٦-٠/٨٥-٠/٤٢٠/٨١٠/٤٩٠/١٥-٠/٢٧٠/١٠ 

Z =

ـ ١٥ ـ



  جدول ١٣-  ماتریس  فواصل  مرکب  نقاط

  کوتاهترین  فاصلهمنطقه  ششممنطقه  پنجممنطقه  چهارممنطقه  سوممنطقه  دوممنطقه  یکم

٠/٠٠٨/٠٩٩/٤٥٩/٨٢٩/٦٦٩/٤٧٨/٠٩منطقه  یکم

٨/٠٩٠/٠٠٤/١٩٣/٤٧٤/٦٢٣/٧٧٣/٤٧منطقه  دوم

٩/٤٥٤/١٩٠/٠٠٣/٣٧٤/٢٠٢/٠٦٢/٠٦منطقه  سوم

٩/٨٢٣/٤٧٣/٣٧٠/٠٠٤/٥٢٢/٩٩٢/٩٩منطقه  چهارم

٩/٦٦٤/٦٢٤/٢٠٤/٥٢٠/٠٠٣/٧٣٣/٧٣منطقه  پنجم

 ٩/٤٧٣/٧٧٢/٠٦٢/٩٩٣/٧٣٠/٠٠٢/٠٦منطقه  ششم

d(+) = ٣/٧٣ =٧/٨ 

Sdio = ٢/٠٥ d(-) = -٠/٣٧ 

سرمشق  توسعه  و  درجه  توسعه یافتگی  مناطق  با  در  نظر  گرفتن  تمامی  شاخصها   جدول ١٤-

Cio  مناطق Fi  سرمشق  توسعه   درجه  توسعه یافتگی

٦/٠٦٠/٦٤منطقه  دوم

٦/٦٤٠/٧منطقه  سوم

٧/٧٩٠/٨٢منطقه  ششم

٧/٩٨٠/٨٤منطقه  پنجم

 ٨/٨٨٠/٩٤منطقه  چهارم

Co = ٩/٥

برای  تعیین  مرکز  مناطق ٬  تمامی  بیست  و  هشت  استان  کشور  را  با  شاخصهای  پیش  شمرده  با  استفاده  از  تاکسونومی

عددی  رتبه بندی  شده  است.  با  حذف  و  استان  تهران  و  آذربایجان  شرقی  که  با  دیگر  استانها  غیرهمگن  هستند٬  استان

اصفهان  دارای  بیشترین  درجه  توسعه  است  و  بعد  از  آن  استان  خراسان  دارای  بالاترین  درجه  توسعه  یافتگی  است ـ

جدول ١٥.  با  حذف  استانهای  قزوین  و  مرکزی  به  علت  پوشش  جغرافیایی  بورس  اوراق  بهادار  تهران  استانهای  فارس

و  خوزستان  در  رده های  بعدی  قرار  می گیرند.  لازم  به  ذکر  است  که  رتبه بندی  حاضر  که  تنها  بر  ظرفیتهای  استانی  تکیه

دارد  قابل  مقایسه  با  رتبه بندی  مبتنی  بر  مناطق  ششگانه  نیست  و  تنها  بیانگر  اولویت  هر  استان  در  مناطق  تعیین  شده

  است.

ـ ١٦ ـ



  جدول ١٥-  رتبه بندی  استانهای  کشور  بر  حسب  نماگرهای  جمعیتی٬  اقتصادی  و  صنعتی

  درجه  توسعه

(F i) یافتگی

  سرمشق  توسعه

(Cio)

  درجه  توسعهاستان

(F i) یافتگی

  سرمشق  توسعه

(Cio)

  استان

اصفهان٠/١٤١/٧٤همدان٠/٧٥٩/١٢

خراسان٠/٣٨٤/٦٧لرستان٠/٧٦٩/١٨

قزوین٠/٤٨٥/٧٨قم٠/٧٦٩/٢٠

مرکزی٠/٥٤٦/٦٢گلستان٠/٧٨٩/٤٧

فارس٠/٥٩٧/٢٠چهارمحال  و  بختیاری٠/٧٩٩/٥٤

خوزستان٠/٦٠٧/٣٤کرمانشاه٠/٧٩٩/٥٥

گیلان٠/٦١٧/٤١بوشهر٠/٧٩٩/٦١

مازندران٠/٦٣٧/٦٣سیستان  و  بلوچستان٠/٧٩٩/٦٣

یزد٠/٦٧٨/١٩هرمزگان٠/٨١٩/٨٢

آ -  غربی٠/٧٠٨/٤٦کردستان٠/٨١٩/٨٧

کرمان٠/٧١٨/٥٨اردبیل٠/٨٢٩/٩٨

زنجان٠/٧٣٨/٨٧ایلام٠/٨٣١٠/٠٣

  سمنان٠/٧٣٨/٩٠کهگیلویه  و  بویراحمد٠/٨٥١٠/٣٥

 ٦-  سخن  آخر

بورس  اوراق  بهادار  تهران  تنها  بازار  معاملات  دست  دوم  اوراق  بهادار  در  ایران  است  هر  چند  بورس  اوراق  بهادار

تهران  با  توجه  به  نماگرهای  انتخابی  در  این  مطالعه  از  موقعیت  ویژه  و  ممتازی  برخوردار  است  اما  پراکندگی  مـنابع

پس اندازی  و  تنوع  فعالیتهای  اقتصادی  و  استقرار  آنها  در  سایر  مناطق  کشور  به  خودی  خود  لزوم  گسـترش  پـوشش

جغرافیایی  بورس  اوراق  بهادار  را  در  ایران  یادآور  می شود.  بررسی  حاضر  نشان  می دهد  راه اندازی  بورسهای  منطقه ای

برای  پوشش  معاملات  دست  دوم  اوراق  بهادار  در  مناطق  با  تمرکز  نسـبی  فـعالیتهای  صـنعتی  و  اقـتصادی  مـؤثر  و

  توجیه پذیر  است  و  از  این  لحاظ  تبریز٬  مشهد٬  شیراز٬  اصفهان  و  اهواز  در  اولویت  قرار  دارند.

ـ ١٧ ـ


